
COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Area SUAP Ecologia ed Ambiente —Area Tecnica

(Determinazione Area SUAP Ecologia ed Ambiente n. 95 Registro Interno del 04/07/2017)

Reg. Gen.leN. 498 del 04/07/2017

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi delPart. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs 50/2016, con
le modifiche ed integrazioni introdotte dal D. Lgs, 19 aprile 2017 n. 56, mediante RdO con
l'impiego del MEPA, per P acquisizione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta,
compresi quelli assimilabili, per il periodo dal 16/07/2017 al 30/09/2017.
AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA- IMPEGNO DI SPESA- CIG : 713QQ531DF

IL RESPONSABILE DELL7 AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE -AREA TECNICA

RICHIAMATA la propria precedente determinazione del n. 493/RG 28/06/2017 con la quale è stata
avviata un'indagine di mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazione di interesse delle ditte da
invitare al successivo confronto concorrenziale, mediante RdO con l'impiego del MEPA3 per
P affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta, compresi quelli assimilabili, per il
periodo dal 16/07/2017 al 30/09/2017;
PRESO ATTO che in data 28/06/2017 è stato pubblicato, con il prot. n. 8277/2017, P avviso pubblico
per indagine di mercato, tramite manifestazione di interesse, al fine di individuare le imprese disponibili
all'affidamento del servizio;
VISTO Pelenco delle ditte che hanno presentato istanza alla manifestazione di interesse redatto dal
RUP ed acquisito al procollo n. 8556/2017 del 04/07/2017;
VISTO il Capitolato speciale di appalto, il piano esecutivo ed analisi dei costi ed i documenti di gara
(Allegati nn. l-s-8) che costituisce il documento "Condizioni particolari di contratto" integrativo delle
"Condizioni generali di Contratto" allegate al bando "SIA 104 - servìzi di pulizia e di igiene ambientale
- sei-vìzi di igiene ambientale " del MEPA;
VISTI la Lettera di invito unitamente al disciplinare dì gara, la modulistica relativa alle dichiarazioni
sostitutive previste dal Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dal disciplinare di gara, predisposti dal RUP ed
allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
APPURATO che la spesa per il servizio, per il periodo dal 16/07/2017 al 30/09/2017, ammonta a
complessivi € 191.304,42, oltre Iva, secondo il seguente quadro economico:

Quadro economico

Descrizione

A) Costo annuo automezzi

B) Costo personale

C) Utile d'impresa e spese generali (20% A+B)

Importo soggetto a ribasso d'asta

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (10%)

Importo totale dell'appalto a base di gara

IVA al 10%

Costo annuo

€115.004,82

€580,647,60

€139.130,48

Costo
mensile

€9,583,74

€48,387,30

€11,594,21

Valore complessivo dell'appalto

Dal 16/07/20 17
al 30/09/2017

€23.959,34

€ 120.968,25

€28.985,52

€ 173.913,11

€17.391,31

€191.304,42

€ 19.130,44

€210.434,86



CONSTATATO che l'attuale contratto di appalto relativo al servizio di spazzamento, raccolta e
trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati...., verrà a scadere il
15/07/2017, come stabilito con Ordinanza Sindacale n. 9 del 30 maggio 2017;
RITENUTO che necessita attuare ogni possibile provvedimento, contingibile e di indifferibile
urgenza, al fine di evitare situazioni di criticità igienico-sanitaria ed ambientale conseguenti ad una
interruzione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta, compresi quelli assimilabili,
individuando, nelle more di indizione di successiva gara pubblica tramite C.U.C. (Centrale unica di
committenza), in attesa di approvazione da parte dell'organo consiliare, un operatore idoneo
tramite il ricorso temporaneo al MePA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione), nei
limiti di spesa di cui alPart. 35 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
RICHIAMATA l'Ordinanza Sindacale n. 9 del 30 maggio 2017, avente ad oggetto: Servizio di
raccolta RR.SS.UU, nel territorio del Comune di Calatabiano — Ordinanza contingibile ed urgente
ai sensi dell'articolo 50 del D.Lgs. n. 267/2000 - art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006;
RITENUTO, altresì, possibile ridurre, stante l'urgenza, ai sensi dell'ari. 61, comma 6, lett. b), del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sin da ora in giorni dieci il termine di presentazione dell'offerta da parte degli
operatori economici che saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata in argomento;
VISTO che, ai sensi del combinato disposto dalPart. 38, comma 8 e dall'art. 216, comma 10 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., il Comune di Calatabiano risulta iscritto all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n.
221, c.d. Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.) istituita presso l'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) e che il codice d'iscrizione risulta essere 0000163385;
VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
VISTO l'art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 07/5/2012 e la relativa legge di conversione;
VISTA la deliberazione di GC. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva;
VISTA la deliberazione dell'ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016,
VISTO il Decreto Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con le modifiche ed integrazioni introdotte dal D.Lgs. 19
aprile 2017 n. 56;
VISTA a deliberazione dell'ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016 e in particolare l'art. 9 (norme
transitorie) per cui le procedure di importo pari o superiore a € 40.000 gestite interamente tramite
sistemi telematici, sistemi dinamici di acquisizione mercato elettronico, nonché per i settori speciali, non
sono soggette all'uso obbligatorio del sistema AVCpass;
VISTA, infine, la deliberazione dell'ANAC n. 1097 del 6 ottobre 2016 (Linee guida n. 4);
VISTA l'Ordinanza Sindacale n. 9 del 30 maggio 2017;
ATTESA la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale n. 20 del 20/06/2017 di
conferimento incarico ad interina di posizione organizzativa Area S.U.A.P. Ecologia ed Ambiente ed
Area Tecnica. Periodo 21/06/2017-31/07/2017;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa,
1) di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Lgs. n. 50/2016,
con le modifiche ed integrazioni introdotte dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, mediante RdO con
l'impiego del MEPA, per I 3 acquisizione del servìzio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta,
compresi quelli assimilabili, per il periodo dal 16/07/2017 al 30/09/2017, con richiesta di offerta alle
ditte di cui ali1 elenco approvato con il presente atto ed abilitate al bando "SIA 104 - sei-vizi di pulizia e
di igiene ambientale - servizi di igiene ambientale "\) di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto, il Piano esecutivo ed analisi dei costi ed i documenti

di gara (Allegati nn. 1-̂ 8), la Lettera di invito unitamente al disciplinare di gara ed alla modulistica per
l'espletamento della RdO nel MEPA allegati al presente atto per fame parte integrale e sostanziale;
3) dì approvare, inoltre, l'elenco delle ditte da invitare individuate dal RUP, anche se non
materialmente allegato nel rispetto dell'ari 53, comma 2, lett. b) del Decreto Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
costituente parte integrale e sostanziale del presente atto;
4) di precisare che la propria determinazione n. 493/RG del 28/06/2017 si intende qui richiamata e
costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
5) di confermare l'importo a base di gara di € 191.304,42 di cui € 173.913,11 soggetti a ribasso d'asta
ed€ 17.391,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 19.130,44 per IVA;



6) di impegnare la spesa complessiva di € 210.434,86 per I 3 affidamento del servizio di che trattasi al
Gap. 10950301 (Miss. 9 Prog. 3 Tit. 1) del redigendo bilancio comunale 2017, ai sensi dell'art. 163,
comma 2. del TU degli Enti Locali, quale spesa necessaria ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;
7) di impegnare, altresì, a favore delFANAC la somma di € 225,00 quale contributo a carico della S.A.
e di provvedere alla sua contestuale liquidazione secondo le indicazioni contenute nella delibera del 9
dicembre 2014 della medesima Autorità, mediante imputazione al 10950301 (Miss. 9 Prog, 3 Tìt. 1) del
redigendo bilancio comunale 2017, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del TU degli Enti Locali, quale
spesa necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
8) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Lgs. n. 267/2000:
a) il valore presunto dell'appalto è di € 210.434,86, IVA compresa;
b) il fine che si intende perseguire è quello di evitare situazioni di criticità igienico-sanitaria ed
ambientale conseguenti ad una interruzione del servizio in oggetto;
e) la modalità di scelta del contraente è quella negoziata tramite RdO sul MEPA ai sensi dell'ari. 36,
comma 2 lett. b) del Decreto Lgs. 50/2016, previa consultazione delle ditte di cui ali' elenco approvato
con il presente atto, con il criterio de] minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, co. 4, lett. e) del Decreto
Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
d) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa con firma digitale dalle parti;
e) le clausole essenziali sono quelle di cui al documento Condizioni generali allegate al bando SIA 104 -
servizi di pulizia e di igiene ambientale - servìzi di igiene ambientale del MEPA, oltre a quelle
particolari di contratto che saranno indicate nel C.S.A., nel Piano esecutivo ed analisi dei costi e nei
documenti di gara (Allegati nn. 1-^8);
f) il contratto avrà durata dal 16/07/2017 al 30/09/2017 e, comunque, per un periodo equivalente con
decorrenza dalla data del verbale di consegna del servizio da parte del Comune;
g) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi
dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il PO sul MEPA è il responsabile ad interim
dell 'Area SUAP Ecologia ed Ambiente e Area Tecnica;
9) di dare atto, altresì:
• che si è provveduto a dare corso agli adempimenti previsti dalla Legge n. 136/2010, acquisendo a tal
fine il seguente Codice di identificazione gare CIG: 71300531DF;
• che la documentazione di gara viene inoltrata automaticamente dal sistema del MEPA di Consip
(Acquisti in rete) nel momento della predisposizione ed invio della richiesta di offerta;
• che si provveder! alla nomina della commissione di gara con apposito provvedimento
successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte;
• che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non
si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto;
10) di stabilire che, per i motivi di urgenza in premessa specificati e che qui espressamente si
richiamano e confermano, ai sensi dell'art. 61, comma 6, lett. b), del Decreto Lgs. 50/2016 e s.m.i., il
termine per la presentazione delle offerte è fissato in giorni dieci naturali e consecutivi dalla data
dell'invio della lettera di invito;
11) di attestare che, ai sensi alPart. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall'art. 1, comma
41, della legge, n. 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto d'interessi, anche potenziale,
riguardo al presente provvedimento; j
12) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza
online per la relativa pubblicazione.

" " " " IL RESPONSABILE
azzante

Allegati:
a) Capitolato Speciale d'Appalto, Piano esecnt.
b) Lettera di invito / disciplinare dì gara;
e) Modulistica di gara;
d) Elenco imprese redatto dalRVP.

retorio

.terim

ed i documenti di gara (Allegati n



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co. 5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art. 163,co.2, del D. Lgs. n.267/2000, di

€ 210.434,86 del redigendo Bilancio 2017, sul Gap. 10950301 ( Miss. 9 Progr. 03 Tit. 1) Imp. n.J^T/2017

€ 225,00 del redigendo Bilancio 2017, sul Gap. 10950301 ( Miss. 9 Progr. 03 Tit, 1) Imp. n. h\(\7

Calatabiano lì, 04.07.2017

NON COERENTE CON LE REGOLE
DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Calatabiano 11,04.07.2017

Firma

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

a Pennino














































































